

---

# Sprawozdanie z działalności Towarzystwa w 1992 r. : Sprawozdanie z działalności Wydziałów : Wydział III nauk matematycznych i fizycznych

---

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 55, 73-74

---

1992

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

początkowo przodowała na polu odkryć i - podbojów kolonialnych. Te wielorakie, zarówno gospodarcze jak kulturalne kontakty, zasługują w roku 1992 również na przypomnienie.

W chwili obecnej zarówno Ameryka, jak Hiszpania i Polska znalazły się w tym samym integrującym się świecie na który USA - pierwsze państwo białych ludzi założone na trwałe poza Europą - wywiera w XX stuleciu tak przemożny wpływ. Wspólne są dziś troski i zagrożenia, nadzieje i osiągnięcia, wspólne również tradycje historyczne całej ludzkości o czym co rocznie przypomina nam UNESCO, każąc czcić wybitnych przedstawicieli coraz to innych krajów. Należy do nich niewątpliwie postać Krzysztofa Kolumba, Wielkiego Inicjatora spotkania dwóch światów. Rok 1992 powinien w pięćset lat po jego wyprawie przypominać nam o potrzebie poszanowania suwerenności każdego państwa, bez względu na jego siłę czy poziom kultury mieszkańców. O konieczności tolerancji wobec kultur czy religii odmiennych od tych, które panują w naszym kręgu cywilizacyjnym. Rok 1992 powinien służyć dalszemu dialogowi kultur, ras ludzkich i systemów politycznych.

Jest rzeczą oczywistą, że w dialogu tym nie może zabraknąć polskiego głosu. Również i my winniśmy się przyczynić do ostatecznego rozpadu europocentryzmu, umacniając nowe patrzanie na dzieje świata: oczyma nie zdobywców lecz ludów podbitych (i nadal podbijanych), nie "misjonarzy" wszelkiego gatunku, przekonanych o potrzebie narzucenia "jedynie słusznej ideologii", ale ofiar owej przymusowej indoktrynacji. Mieszkańcom obu kontynentów, Europy i Ameryki, jak również całego świata, muszą w pięćsetlecie pierwszych kontaktów wielkich cywilizacji przyświecać ideały nie hiszpańskich konkwistadorów lecz ich wielkiego rodaka, obrońcy praw Indian, Bartłomieja Las Casasa, o którego działalność oraz zasługach wiedzano już w Polsce XVII stulecia.

### **Wydział III nauk matematycznych i fizycznych**

*Przewodniczący:* Janusz Zakrzewski (czł. zw.)

*Sekretarz:* Antoni Mazurkiewicz (czł. zw.)

Odbyły się następujące zebrania naukowe:

14 I Barbara Kołaczek: Ruch obrotowy Ziemi

24 III Jerzy Zabczyk: Z historii procesów stochastycznych

W zebraniach uczestniczyło kilkanaście osób.

### **Wydział IV nauk biologicznych**

W okresie sprawozdawczym odbyło się 6 zebrań naukowych i 5 posiedzeń organizacyjnych

#### *a) zabrania naukowe*

18.02.1992 Tomasz Majewski: Wkład ks. Stanisława Bonifacego Jundziłła do rozwoju nauk przyrodniczych w Polsce

17.03.1992 Alicja Breymeyer: Zmiany klimatu i ich skutki ekologiczne na kontynencie europejskim

12.05.1992 Piotr Strebeyko: O możliwości zwiększenia fotosyntezy za pomocą fluorescencji

23.06.1992 Mieczysław Kuraś: Falowość cytologicznych przejawów aktywności kiełkujących nasion

10.11.1992 Napoleon Wolański: Warunki życia a stan populacji ludzkich w Polsce

15.12.1992 Katarzyna Niewiadomska: Układ nerwowy przywr: ewolucyjnie uwsteczniiony, czy zaawansowany?

Obecność na zebraniach wahała się od 9 do 20 osób.

#### *b) zebrania organizacyjne*

Sprawozdanie z działalności Wydziału w kadencji 1989-1991. Udzielono absolutorium ustępującemu Zarządowi oraz przeprowadzono wybory nowego zarządu (27.03.1992).